
UBND XÃ BẢO TOÀN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:      /BC-BATGT Bảo Toàn, ngày 26 tháng 06 năm 2023 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT và giải toả, xử lý vi phạm 

KCHT, hành lang giao thông trên địa bàn xã Bảo Toàn 6 tháng đầu 2023 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ ATGT 

VÀ GIẢI TỎA VI PHẠM LÒNG LỀ ĐƯỜNG, VỈA HÈ, HLGT TRÊN ĐỊA BÀN 

* Tình hình về trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã 

Xã  Bảo Toàn với tổng diện tích tự nhiên 6.570,83 ha Có vị trí giáp ranh như sau: 

+ Phía Bắc giáp xã Cốc Pàng. 

+ Phía Đông giáp xã Thượng Hà và xã Hồng Trị. 

+ Phía Nam giáp xã xã Hồng Trị và xã Vĩnh Quang huyện Bảo Lâm. 

+ Phía Tây giáp xã Lý Bôn; xã Đức Hạnh huyện Bảo Lâm. 

- Tổng số hộ 627 và tổng số dân tính đến nay là 3.020 người, có 05 dân tộc 

cùng sinh sống là: Tày, Nùng, Mông, Dao và Sán Chỉ.  

- Tổng chiều dài giao thông đường bộ trên địa bàn xã là: 53 km. Trong đó: 01 

tuyến đường quốc lộ 34 với 11 km, Đường huyện 11 km, đường giao thông nông thôn 

có 31 km. 

- Hệ thống đường giao thông trên địa bàn xã về cơ bản chưa được đầu tư đồng 

bộ, chủ yếu đường cấp phối, tỷ lệ nhựa hóa, bê tông hóa thấp, độ dốc lớn; Nhiều tuyến 

đường giao thông liên xóm xuống cấp chưa có nguồn vốn đầu tư sửa chữa, một số 

tuyến đường xuống cẩp ảnh hướng đến đảm bảo ATGT trên tuyến. 

- Trong 6 tháng đầu Năm 2023 tình hình trật tự an toàn giao thông - trật tự công 

cộng trên địa bàn xã tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực. Ban ATGT xã đã tăng 

cường công tác chỉ đạo; triển khai đồng bộ nhiều giải pháp đảm bảo TTATGT trên địa 

bàn toàn xã. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm TTAT giao thông trên các tuyến giao thông trong phạm vi toàn xã. 

Tuy nhiên tình trạng để củi, vật liệu xây dựng trên lề, lòng đường gây mất an toàn giao 

thông vẫn còn xảy ra. 

II. Kết quả thực hiện công tác đảm bảo TTATGT và các định pháp luật 

lĩnh vực giao thông đường bộ trên địa bàn xã 

 1.Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông đường bộ và 

xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông đường bộ  
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- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ sửa 

đổi; Triển khai Chỉ thị số 04-CT-TW ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc đẩy mạnh các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả về quy định bắt buộc đối mũ bảo 

hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện. Chỉ thị số 03/ CT- TTg ngày 

16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật phòng, chống tác 

hại của rượu, bia; Nghị định 100/2019 /NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt… 

- Kế Công văn số 10 /CV-UBND ngày 28/02/2023 Công văn tuyên truyền năm 

an toàn giao thông trên địa bàn xã Bảo Toàn năm 2023. 

- Kế hoạch số 33 /KH-UBND ngày 20/03/2023 kế hoạch giải toả vi phạm kết 

cấu hạ tầng, hành lang an toàn giao thông các tuyến đường trên địa bàn xã Bảo Toàn 

năm 2023. 

- Các trường học trên địa bàn xã đã tổ chức các buổi sinh hoạt cho học sinh về 

cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống khi tham gia giao thông để hình thành văn hóa 

tham gia giao thông qua với hơn 350 lượt người tham gia. Qua đó nâng cao ý thức 

chấp hành Pháp luật về TTATGT 

- Công an xã đã xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị 

định, Nghị quyết của Chính phủ trong lĩnh vực giao thông đường bộ; kết hợp tăng 

cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa 

bàn xã. Tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ cho các trường học trên địa 

bàn, phối hợp với các ngành, đoàn thể xã, xây dựng chương trình, tin bài tuyên truyền 

về luật giao thông theo chủ đề: được 7 cuộc với 320 lượt người nghe. 

 2. Công tác kiện toàn Ban ATGT, sửa đổi bổ sung Quy chế làm việc Ban 

ATGT, các kế hoạch, quyết định, công văn để lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai 

thực hiện công tác đảm bảo TTATGT, xử lý vi phạm KCHT, hành lang giao 6 

tháng đầu năm 2023. 

- Xác định công tác kiện toàn Ban ATGT, sửa đổi bổ sung Quy chế làm việc 

Ban ATGT là nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt trong quá trình lãnh chỉ đạo chính vì vậy 

trong năm qua Ban ATGT xã thường xuyên kiện toàn khi có sự thay đổi về công tác 

cán bộ. Việc sửa đổi bổ sung Quy chế được Ban ATGT xã điều chỉnh phù hợp với tình 

hình thực tiễn công tác. 

- Trên cơ sở các văn bản kế hoạch UBND/Ban ATGT huyện UBND xã /Ban 

ATGT xã đã cụ thể hoá và ban hành các văn bản, kế hoạch để chỉ đạo các ban, ngành, 

đoàn thể, công chức chuyên môn xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật về TTATGT-TTCC, thực hiện đồng bộ trên địa bàn xã 

 3.Công tác chỉ đạo, điều hành, việc thực hiện trách nhiệm và mối quan hệ 

phối hợp của UBND/Ban ATGT xã, đối với các thành viên Ban ATGT xã, Bí thư 

chi bộ Trưởng xóm, Tổ trưởng dân phố, với các cơ quan, đơn vị chức năng của 
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huyện trong công tác bảo đảm TTATGT, giải tỏa vi phạm KCHT, hành lang giao 

thông 6 tháng đầu năm 2023. 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND xã các ngành đoàn thể, 

công chức chuyên môn và thành viên Ban ATGT xã đã bám sát các nhiệm vụ trọng 

tâm; triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các lĩnh vực công tác phụ trách. Bên 

cạnh đó, các thành viên các thành viên Ban ATGT xã, Bí thư chi bộ, Trưởng xóm luôn 

quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND xã, khắc phục mọi 

khó khăn trở ngại, tập trung thực hiện phấn đấu quyết liệt ngay từ tháng đầu năm trong 

việc thực hiện nhiệm vụ công tác đảm bảo trật tự ATGT và giải toả, xử lý vi phạm 

KCHT, hành lang giao thông trên địa bàn xã. Thường xuyên giữi mối liên hệ với các 

công chức chuyên môn của xã và các ngành đoàn thể của xã. 

- Kết quả tổ chức ký kết giao ước thi đua về đảm bảo trật tự ATGT năm 2023 

theo khối:  Đã thực hiện  

III. Công tác xử lý vi phạm KCHT, HLGT 2023 

Trong 6 tháng đầu năm 2023 xã đã tổ chức ra quân kiểm tra phát hiện một số 

trường hợp vi phạm xảy ra trên địa bàn xã chủ yếu như: tập kết vật liệu trên đường, cơi 

nới lấn chiếm hành lang ATGT. Những trường hợp trên Ban ATGT xã đã tiến hành 

nhắc nhở qua đó các hộ gia đình đã tự thực hiện dỡ bỏ, khẳc phục các sai phạm. 

 IV.Những tồn tại, hạn chế 

1.Tồn tại, hạn chế 

- Một số ngành thành viên chưa coi trọng công tác tuyên truyền, chưa làm hết 

trách nhiệm của mình trong công tác bào đảm trật tự an toàn giao thông. 

- Tình trạng tái lấn chiếm hành lang ATGT, lẩn chiếm lề đường để sử dụng vào 

mục đích cá nhân của các hộ gia đình còn diễn ra; công tác kiểm soát giải tỏa hành 

lang an toàn giao thông, vỉ hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông còn chưa 

kiên quyết, chưa triệt để, việc triển khai các nhiệm vụ theo chi đạo còn mang tính hình 

thức chưa đạt hiệu quả cao. 

- Việc xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông của lực lượng chức năng đã 

được tăng cường, tuy nhiên do lực lượng mỏng, trang thiêt bị phương tiện thiếu, địa 

bàn rộng, do đó công tác TTKS xử lý vi phạm chưa được duy trì, một số hành vi vi 

phạm trật tự an toàn giao thông còn diễn ra nhiêu như: không đội mũ bảo hiểm khi đi 

mô tô, xe máy, không có giây phép lái xe... 

2.Nguyên nhân 

- Nhận thức, ý thức trách nhiệm của một số thành viên BCĐ an toàn giao thông 

chưa cao, chưa chủ động tham mưu, đê xuất cho BCĐ theo chức năng nhiệm vụ của 

mình được phân công, công tác phối hợp trong tuyên truyên, xử lý các vấn đề nổi lên 

về TTATGT, coi đó là nhiệm vụ của lực lượng chức năng. 
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- Thiếu trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác tuyên truyên, phô biến 

pháp luật về TTATGT, 

- Chưa được phân bổ kinh phí phục vụ công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn 

xã.  , 

- Công tác tuyên truyền chưa được thường xuyên và liên tục việc phối hợp với 

các đơn vị chưa thật chặt chẽ, quyết liệt. Nhận thức về công tác hành lang an toàn giao 

thông, vỉ hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông của một số nhân dân còn hạn 

chế. 

- Công tác thực hiện giải toả hành lang ATGT thực hiện chưa được triệt để. Các 

thành viên trong tổ kiểm tra đều là kiêm nghiệm, kinh phí thực hiện công tác tuyên 

truyền không có chủ yếu là tuyên truyền lồng ghép các cuộc họp xóm, việc thực hiện 

kiểm tra công tác giải toả hành lang ATGT chưa được thường xuyên và kịp thời. 

V. PHƯỜNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐẢM BẢO 

TRẬT TỰ ATGT VÀ GIẢI TỎA, XỬ LÝ VI PHẠM KCHT, HLGT TRÊN ĐỊA 

BÀN XÃ TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về hành lang ATGT, thực 

hiện công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông, vận động các hộ gia 

đình, cá nhân vi phạm tự giác tháo dỡ, di chuyển trả lại lòng lề đường, hành lang giao 

thông đảm bảo thông thoáng và đảm bảo TTATGT, qua đó nhân dân sẽ nâng cao ý 

thức được việc chấp hành đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

- Chỉ đạo các ngành đoàn thể, công chức chuyên môn tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến Pháp luật về TTAT giao thông, nâng cao nhận thức pháp luật, ý 

thức châp hành Luật giao thông đường bộ của nhân dân trong xã. Tiếp tục duy trì, phát 

huy hiệu quả, nhân rộng các mô hình tự quản đảm bảo TTATGT tại địa bàn các xóm, 

các trường học trên địa bàn, huy động sự vào cuộc của cả hệ thông chính trị trong công 

tác đảm bảo TTATGT, trật tự công cộng. 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, ngăn chặn và kiềm 

chế tai nạn liên quan đến xe mô tô, xe gắn máy trên các tuyến đường được phân câp 

quản lý. Mở các đợt cao điêm xử lý các hành vi vi phạm về nồng độ cồn, sử dụng chất 

ma túy và không đội mũ bảo hiểm. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường đang quản 

lý, đề xuất kịp thời việc nâng cấp, mở mới các tuyến đường mới phục vụ việc đi lại 

của ngươi dân và phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

- Tiếp tục thực hiện chương trình, kế hoạch mở các đợt cao điểm ra quân giải 

tỏa lòng đường, lề đường, giài tỏa hành lang an toàn giao thông trên địa bàn toàn xã; 

Tăng cường công tác kiểm tra, tuyên truyền, vận động, kiên quyết xử lý những trường 

hợp lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; thực hiện tốt 

công tác duy trì trật tự sau giải tỏa. 
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- Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng, kịp thời khen thường các tổ chức, cá 

nhân có thành tích tiêu biểu ưong công tác đảm bào TTATGT-TTCC, đồng thời có 

biện pháp nhẳc nhở, kiểm điểm các cá nhân, tổ chức không thực hiện nhiệm vụ. Phấn 

đấu xây dựng xã nhà thành điểm sáng trong công tác đảm bảo TTATGT, TTCC góp 

phẩn phát triển kinh tế xã hội tại địa phương. 

 VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Đề nghị cấp trên có các quy định, hình thức hỗ trợ; chỉ đạo các phòng, ban 

trực thuộc phối hợp kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, hỗ trợ trong quá trình thực hiện, xử 

lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn và tuần tra thường xuyên, định kỳ để từng bước 

lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ đi vào nề nếp. 

- Hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị cần thiết để thực hiện tuyên truyền, kiểm tra, xử 

lý các hành vi vi phạm hành lang ATGT. Các đơn vị được giao quản lý, bảo dưỡng 

thường xuyên các tuyến đường trên địa bàn cần có biện pháp quản lý, bảo vệ các diện 

tích, mặt bằng sau khi được giải toả. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT và giải 

toả, xử lý vi phạm KCHT, hành lang giao thông trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm 2023 

của Ban An toàn giao thông xã Bảo Toàn./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban ATGT huyện; 

- Phòng KT - HT Huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các phó CT; 

- Thành viên Ban ATGT; 

- Lưu: VP. 

 

 BAN AN TOÀN GIAO THÔNG 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

Hoàng Quốc Việt 
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